
 

AD\1134172CS.docx  PE609.613v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví 
 

2017/2127(INI) 

12.9.2017 

POSTOJ V PODOBĚ 
POZMĚŇOVACÍCH NÁVRHŮ 

Výboru pro práva žen a rovnost pohlaví 

pro Výbor pro zaměstnanost a sociální věci 

k provádění Evropské strategie pro pomoc osobám se zdravotním postižením 

(2017/2127(INI)) 

Zpravodajka: Rosa Estaràs Ferragut 

 



 

PE609.613v02-00 2/28 AD\1134172CS.docx 

CS 

 

PA_Legam 



 

AD\1134172CS.docx 3/28 PE609.613v02-00 

 CS 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví vyzývá Výbor pro zaměstnanost a sociální věci jako 

věcně příslušný výbor, aby zohlednil následující pozměňovací návrhy: 

Pozměňovací návrh  1 

 

Návrh usnesení 

Právní východisko 5 a (nové) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 - s ohledem na Úmluvu o ochraně 

lidských práv a základních svobod (Řada 

evropských smluv č. 5, 1950) a její 

protokoly, 

 

Pozměňovací návrh  2 

 

Návrh usnesení 

Právní východisko 5 b (nové) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 - s ohledem na Evropskou sociální 

chartu (ETS č. 35, 1961, novelizovanou v 

roce 1996, ETS č. 163), 

 

Pozměňovací návrh  3 

 

Návrh usnesení 

Právní východisko 5 c (nové) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 - s ohledem na doporučení Výboru 

ministrů členským státům Rady Evropy 

Rec(2005)5 o ochraně žen proti násilí a 

doporučení CM/Rec(2007)17 o 

standardech a mechanismech rovnosti 

pohlaví, 

 

Pozměňovací návrh  4 

 



 

PE609.613v02-00 4/28 AD\1134172CS.docx 

CS 

Návrh usnesení 

Právní východisko 5 d (nové) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 - s ohledem na Úmluvu OSN o 

odstranění všech forem diskriminace žen 

(„CEDAW“, 1979) a její opční protokol 

(1999), 

 

Pozměňovací návrh  5 

 

Návrh usnesení 

Právní východisko 17 a (nové) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 - s ohledem na studii generálního 

ředitelství Evropského parlamentu pro 

vnitřní politiky Unie s názvem 

„Vícenásobná diskriminace na základě 

genderu a zdravotního postižení“, 

 

Pozměňovací návrh  6 

 

Návrh usnesení 

Bod odůvodnění A a (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 Aa. vzhledem k tomu, že v Evropské 

unii žije více než 80 milionů osob se 

zdravotním postižením, které naléhavě 

potřebují přístupné prostředí bez 

předsudků; vzhledem k tomu, že každý 

čtvrtý Evropan má v rodině osobu se 

zdravotním postižením; vzhledem k tomu, 

že v EU je přibližně 46 milionů žen a 

dívek se zdravotním postižením, což 

představuje přibližně 16 % celkové 

populace žen v EU; 

 

Pozměňovací návrh  7 

 



 

AD\1134172CS.docx 5/28 PE609.613v02-00 

 CS 

Návrh usnesení 

Bod odůvodnění C a (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 Ca. vzhledem k tomu, že přetrvávají 

různé formy a podoby vícenásobné 

diskriminace na základě pohlaví a 

zdravotního postižení, jež mají za následek 

sociální vyloučení (např. nižší sebeúctu, 

hospodářskou závislost, sociální izolaci), 

vyloučení ze vzdělávání (např. vysokou 

míru negramotnosti, nižší dosažené 

vzdělání, zejména u žen) a vyloučení z 

trhu práce (nižší účast na trhu práce, 

tendenci vykonávat málo placenou, 

dočasnou či nejistou práci), což osobám se 

zdravotním postižením, jejich rodinám a 

pečovatelům způsobuje další stres a 

psychickou zátěž; 

 

Pozměňovací návrh  8 

 

Návrh usnesení 

Bod odůvodnění C b (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 Cb. vzhledem k tomu, že článek 9 

Úmluvy o právech osob se zdravotním 

postižením uznává, že musí být přijata 

vhodná opatření k zajištění skutečného 

přístupu osob se zdravotním postižením, 

zejména dívek a žen, k fyzickému 

prostředí, dopravním zařízením, 

informacím a komunikaci, včetně 

informačních a komunikačních 

technologií, a k dalším zařízením a 

službám dostupným nebo poskytovaným 

veřejnosti, a to ve venkovských i 

městských oblastech; 

 

Pozměňovací návrh  9 

 

Návrh usnesení 

Bod odůvodnění C c (nový) 



 

PE609.613v02-00 6/28 AD\1134172CS.docx 

CS 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 Cc. vzhledem k tomu, že osoby se 

zdravotním postižením, a zejména ženy se 

zdravotním postižením mají nižší příjmy a 

často nevlastní vozidlo; vzhledem k tomu, 

že ženy žijí déle než jejich mužské 

protějšky a že existuje zvýšená potřeba 

podporovat menší vzdálenosti v dané 

lokalitě, prostory pro pěší a úpravy budov 

a bydlení s cílem omezit faktory, které 

přispívají k jejich vyloučení ze 

socioekonomického, vzdělávacího a 

pracovního života; vzhledem k tomu, že 

dobře navržené zastavěné prostředí pro 

veškeré činnosti a služby související s 

veřejnou sférou by posílilo postavení žen, 

zejména žen se zdravotním postižením, a 

motivovalo je k účasti v 

socioekonomickém životě; 

 

Pozměňovací návrh  10 

 

Návrh usnesení 

Bod odůvodnění C d (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 Cd. vzhledem k tomu, že ve veřejné 

dopravě převažují cestující ženy nad 

cestujícími muži, s přihlédnutím k tomu, 

že ženy mají často složitější dopravní 

vzorce, protože mnohé z nich se starají o 

závislé členy rodiny, a vzhledem k tomu, 

že osoby se zdravotním postižením by měly 

mít k dispozici snadný přístup k bezpečné 

dopravě a ke službám a produktům 

souvisejícím s dopravou, což by jim 

zajistilo nezávislou mobilitu; 

 

Pozměňovací návrh  11 

 

Návrh usnesení 

Bod odůvodnění C e (nový) 



 

AD\1134172CS.docx 7/28 PE609.613v02-00 

 CS 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 Ce. vzhledem k tomu, že ženy a dívky 

se zdravotním postižením často trpí 

nedostatkem informací a nedostatečnou 

ochranou svých sexuálních a 

reprodukčních práv a mají nedostatečný 

nebo žádný přístup ke službám a 

výrobkům, které by jim umožnily těchto 

práv plně využívat; 

 

Pozměňovací návrh  12 

 

Návrh usnesení 

Bod odůvodnění C f (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 Cf. vzhledem k tomu, že podpora, 

ochrana, komunikace, péče a 

zdravotnické služby, jako jsou ty, které 

souvisejí s primárním zdravím, násilím na 

ženách, péčí o dítě, mateřstvím a 

sexuálními a reprodukčními právy žen, by 

měly být plně přístupné ve všech jazycích, 

formách a formátech pro všechny ženy, a 

zejména ženy a dívky se zdravotním 

postižením; 

 

Pozměňovací návrh  13 

 

Návrh usnesení 

Bod odůvodnění C g (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 Cg. vzhledem k tomu, že zdravotničtí 

pracovníci by měli být řádně vyškoleni, 

pokud jde o citlivé otázky týkající se 

zdravotního postižení, aby bylo možné 

lépe reagovat na potřeby osob se 

zdravotním postižením; vzhledem k tomu, 

že zaměstnávání osob se zdravotním 

postižením v jednotkách zdravotní péče 

umožní pacientům se zdravotním 

postižením, aby se cítili lépe a měli pocit, 



 

PE609.613v02-00 8/28 AD\1134172CS.docx 

CS 

že někdo dokáže pochopit a řešit jejich 

potřeby; vzhledem k tomu, že 

zaměstnávání osob se zdravotním 

postižením ve veřejných službách, např. 

zdravotnických, by pro osoby se 

zdravotním postižením rovněž sloužilo 

jako motivace; 

 

Pozměňovací návrh  14 

 

Návrh usnesení 

Bod odůvodnění C h (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 Ch. vzhledem k tomu, že je třeba dále 

řešit – v souladu s článkem 29 Úmluvy o 

právech osob se zdravotním postižením – 

účast osob se zdravotním postižením, 

zvláště žen, na politickém a veřejném 

životě, kde jsou často zastoupeny 

nedostatečně; 

 

Pozměňovací návrh  15 

 

Návrh usnesení 

Bod odůvodnění C i (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 Ci. vzhledem k tomu, že navzdory 

mnoha mezinárodním úmluvám a 

ustanovením evropských právních 

předpisů, jakož i současné Evropské 

strategii pro pomoc osobám se zdravotním 

postižením nemohou osoby se zdravotním 

postižením stále v plné míře požívat svých 

občanských a sociálních práv, jelikož 

nemají např. spravedlivé a rovné 

příležitosti, aby se podílely se na 

politickém, společenském a hospodářském 

životě; vzhledem k tomu, že ženy a dívky 

se zdravotním postižením zůstávají na 

okraji rozhodovacího procesu a pokroku, 

pokud jde o rovnost žen a mužů; 

 



 

AD\1134172CS.docx 9/28 PE609.613v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  16 

 

Návrh usnesení 

Bod odůvodnění C j (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 Cj. vzhledem k tomu, že do Evropské 

strategie pro pomoc osobám se zdravotním 

postižením 2010–2020 nebyla 

horizontálně začleněna rovnost žen a 

mužů; vzhledem k tomu, že SFEU stanoví 

požadavek, aby Unie při vymezování a 

provádění svých politik a činností 

bojovala s diskriminací na základě 

zdravotního postižení (článek 10), a 

svěřuje jí pravomoc přijímat právní 

předpisy pro boj s takovou diskriminací 

(článek 19); vzhledem k tomu, že články 

21 a 26 Listiny základních práv Evropské 

unie výslovně zakazují diskriminaci na 

základě zdravotního postižení a vyzývají k 

rovné účasti osob se zdravotním 

postižením na životě společnosti; 

vzhledem k tomu, že rovné zacházení lze 

zajistit použitím pozitivních opatření a 

politik pro ženy se zdravotním postižením 

a matky dětí se zdravotním postižením; 

vzhledem k tomu, že začlenění hlediska 

rovnosti žen a mužů do očekávané 

evropské strategie pro pomoc osobám se 

zdravotním postižením pro období po roce 

2020 přispěje k integrovanému přístupu k 

odstranění diskriminace žen a dívek se 

zdravotním postižením; 

 

Pozměňovací návrh  17 

 

Návrh usnesení 

Bod odůvodnění C k (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 Ck. vzhledem k tomu, že 75 % osob s 

těžkým zdravotním postižením nemá 

možnost se plně zapojit do evropského 

trhu práce; vzhledem k tomu, že podíl 

zaměstnaných žen v zemích EU-28, které 



 

PE609.613v02-00 10/28 AD\1134172CS.docx 

CS 

mají dlouhodobé zdravotní problémy 

a/nebo omezení při určité běžné činnosti a 

které uvádějí, že při práci využily nějaký 

druh pomoci, je vyšší než odpovídající 

podíl u mužů; vzhledem k tomu, že ženy se 

zdravotním postižením jsou více ohroženy 

chudobou, a že je tudíž naléhavě nutné 

odstranit překážky, které brání jejich 

účasti a zapojení do trhu práce; 

 

Pozměňovací návrh  18 

 

Návrh usnesení 

Bod odůvodnění C l (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 Cl. vzhledem k tomu, že 34 % žen se 

zdravotními problémy nebo se zdravotním 

postižením zažilo ve svém životě fyzické 

nebo sexuální násilí, jehož se dopustil 

jejich partner; 

 

Pozměňovací návrh  19 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 a (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9a. zdůrazňuje význam optimalizace 

používání strukturálních fondů EU s 

cílem podporovat přístupnost a zákaz 

diskriminace, pokud jde o osoby se 

zdravotním postižením, se zvláštním 

zřetelem k ženám, a význam opatření na 

zvýšení viditelnosti příležitostí k získání 

financování; 

 

Pozměňovací návrh  20 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 b (nový) 



 

AD\1134172CS.docx 11/28 PE609.613v02-00 

 CS 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9b. zdůrazňuje skutečnost, že ženy a 

dívky se zdravotním postižením čelí dvojí 

diskriminaci na základě jak pohlaví, tak 

zdravotního postižení, a mohou být často 

vystaveny dokonce vícenásobné 

diskriminaci na základě pohlaví a 

zdravotního postižení v kombinaci se 

sexuální orientací, věkem, náboženským 

vyznáním a etnickým původem; 

 

Pozměňovací návrh  21 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 c (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9c. vyjadřuje politování nad tím, že v 

rámci Evropské strategie pro pomoc 

osobám se zdravotním postižením 2010–

2020 se nepodařilo přijmout účinné 

legislativní akty, opatření a politiky pro 

boj proti segregaci a vyloučení žen se 

zdravotním postižením z trhu práce, 

politického života, škol a vzdělávacího 

prostředí; 

 

Pozměňovací návrh  22 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 d (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9d. opakuje, že všechny osoby se 

zdravotním postižením by měly mít 

možnost plně využívat svých práv na 

základě začlenění a zapojení do 

společnosti; 

 

Pozměňovací návrh  23 

 



 

PE609.613v02-00 12/28 AD\1134172CS.docx 

CS 

Návrh usnesení 

Bod 9 e (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9e. se znepokojením zdůrazňuje, že 

ženy a dívky se zdravotním postižením 

mají vyšší pravděpodobnost stát se oběťmi 

násilí na základě pohlaví, zejména pak 

domácího násilí a pohlavního 

vykořisťování; zdůrazňuje, že se to týká i 

nucené sterilizace a vynucených potratů; 

podtrhuje, že je třeba přijmout veškerá 

vhodná opatření za účelem zabránění 

všem druhům zneužívání a zajistit obětem 

násilí kvalitní, dostupnou a speciálně 

uzpůsobenou podporu; 

 

Pozměňovací návrh  24 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 f (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9f. zdůrazňuje skutečnost, že 

začlenění osob se zdravotním postižením 

je zásadním problémem týkajícím se 

lidských práv, kterým je třeba se řádně 

zaobírat na evropské úrovni; 

 

Pozměňovací návrh  25 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 g (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9g. opakuje, že ženy se zdravotním 

postižením jsou často více znevýhodněny 

než muži se zdravotním postižením a 

častěji jsou vystaveny riziku chudoby a 

sociálního vyloučení; 

 



 

AD\1134172CS.docx 13/28 PE609.613v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  26 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 h (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9h. vyzývá Komisi a členské státy, aby 

zavedly politiky, které umožní účast žen a 

dívek se zdravotním postižením na 

veřejném, společenském, hospodářském a 

politickém životě a které ženy a dívky k 

této účasti povzbudí; zdůrazňuje, že by 

měly být vedeny důkladné konzultace se 

ženami a dívkami se zdravotním 

postižením (prostřednictvím organizací, 

které je zastupují) a že by tyto ženy a dívky 

měly být aktivně zapojeny do přípravy a 

provádění právních předpisů a politik, 

které zajišťují zákaz diskriminace a rovné 

příležitosti; vyzývá k zahájení skutečného 

strukturovaného dialogu mezi EU a 

organizacemi zastupujícími osoby se 

zdravotním postižením v souvislosti s 

návrhem Evropské strategie pro pomoc 

osobám se zdravotním postižením na 

období po roce 2020; 

 

Pozměňovací návrh  27 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 i (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9i. trvá na tom, že politiky zaměřené 

na osoby se zdravotním postižením by 

měly zohledňovat rovnost žen a mužů; 

 

Pozměňovací návrh  28 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 j (nový) 



 

PE609.613v02-00 14/28 AD\1134172CS.docx 

CS 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9j. zdůrazňuje, že Evropská strategie 

pro pomoc osobám se zdravotním 

postižením 2010–2020 by měla zahrnovat 

integrované hledisko rovnosti žen a mužů 

nebo obsahovat samostatnou kapitolu, 

která by se věnovala politikám zaměřeným 

na problematiku zdravotního postižení 

s důrazem na hledisko rovnosti žen a 

mužů; 

 

Pozměňovací návrh  29 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 k (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9k. zdůrazňuje význam zohledňování 

zdravotního postižení v politikách a 

programech v oblasti rovnosti žen a 

mužů; 

 

Pozměňovací návrh  30 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 l (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9l. zdůrazňuje, že ženy a dívky se 

zdravotním postižením potřebují vzory, a 

to včetně poradenství a podpůrných sítí; 

 

Pozměňovací návrh  31 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 m (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9m. zdůrazňuje, že ženy se zdravotním 

postižením musí mít právo na vzdělání, 



 

AD\1134172CS.docx 15/28 PE609.613v02-00 

 CS 

zdravotní péči, práci, mobilitu, rodinný 

život, sexuální vztahy, sňatek a mateřství a 

na ochranná opatření, která jim tato 

práva zajistí; 

 

Pozměňovací návrh  32 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 n (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9n. zdůrazňuje, že je třeba vynaložit 

více úsilí o překonání stereotypů a 

předsudků souvisejících se zdravotním 

postižením a že ženy a dívky se zdravotním 

postižením musí být ve sdělovacích 

prostředcích viditelnější, aby se změnily 

přetrvávající sociální normy, které je ze 

společnosti vylučují; vyzývá Komisi a 

členské státy, aby za tímto účelem 

investovaly do iniciativ na zvýšení 

povědomí veřejnosti; 

 

Pozměňovací návrh  33 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 o (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9o. zdůrazňuje, že je třeba poskytnout 

větší uznání a podporu osobám se skrytým 

zdravotním postižením nebo zdravotním 

postižením, které není vizuálně patrné, 

zejména pak ženám a dívkám, které 

mohou čelit zvláštním výzvám a 

překážkám; 

 

Pozměňovací návrh  34 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 p (nový) 



 

PE609.613v02-00 16/28 AD\1134172CS.docx 

CS 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9p. opakuje, že hospodářské politiky 

úsporných opatření a rozpočtové škrty ve 

veřejném sektoru měly nepřiměřeně větší 

dopad na osoby se zdravotním postižením, 

zejména pak ženy a dívky, a často 

ohrožovaly jejich dobré životní podmínky, 

zdraví a život; 

 

Pozměňovací návrh  35 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 q (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9q. vyzývá k přijetí zvláštních 

politických opatření na boj proti násilí a 

zneužívání osob se zdravotním postižením 

a poruchami učení, zejména pak žen a 

dívek, a to včetně zastrašování na 

internetu, šikany a sexuálního obtěžování 

a násilí v souvislosti s formální a 

neformální péčí; 

 

Pozměňovací návrh  36 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 r (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9r. zdůrazňuje úlohu odborových 

svazů, sdružení zaměstnavatelů a 

organizací zabývajících se odbornou 

přípravou a celoživotním učením v boji 

proti vícenásobné diskriminaci, jíž čely 

ženy a dívky se zdravotním postižení, a v 

boji proti překážkám bránícím jejich 

začleňování; 

 

Pozměňovací návrh  37 

 



 

AD\1134172CS.docx 17/28 PE609.613v02-00 

 CS 

Návrh usnesení 

Bod 9 s (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9s. žádá Komisi a členské státy, aby 

uplatňovaly hledisko rovnosti žen a mužů 

ve všech příslušných oblastech politiky 

týkající se osob se zdravotním postižením; 

 

Pozměňovací návrh  38 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 t (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9t. zdůrazňuje, že ženy a dívky se 

zdravotním postižením musí být poučeny o 

svých právech a o službách pro občany, 

které jsou pro ně dostupné (vzdělávání, 

zdravotnictví, spravedlnost, doprava, 

jednání s orgány atd.); zdůrazňuje, že tyto 

informace musí být poskytnuty 

jednoduchým a zabezpečeným způsobem s 

přihlédnutím k jednotlivým metodám 

komunikace, sdělovacím prostředkům a 

formátům, které si vyberou, a případně s 

ohledem na rozsah jejich duševního 

postižení, tak aby se mohly samy za sebe 

rozhodnout; 

 

Pozměňovací návrh  39 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 u (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9u. domnívá se, že Evropský institut 

pro rovnost žen a mužů by měl poskytnout 

pokyny na evropské úrovni a na úrovni 

členských států, které by se týkaly 

specifické situace žen a dívek se 

zdravotním postižením, a že by měl hrát 

aktivní úlohu jako obhájce za účelem 

zajištění rovných práv a potírání 



 

PE609.613v02-00 18/28 AD\1134172CS.docx 

CS 

diskriminace; 

 

Pozměňovací návrh  40 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 v (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9v. zdůrazňuje, že je důležité zajistit, 

aby ženy a dívky se zdravotním postižením 

mohly žít nezávislým životem a plně se 

zapojit do všech oblastí života za rovných 

podmínek jako ostatní, a zejména za 

rovných podmínek jako srovnatelné 

skupiny obyvatelstva; proto musí být 

přijata vhodná opatření pro zajištění 

skutečného přístupu dívek a žen se 

zdravotním postižením do fyzického 

prostředí a k dopravě, informacím a 

komunikaci, včetně informačních a 

komunikačních technologií a systémů, 

jakož i k dalším zařízením a službám 

dostupným nebo poskytovaným veřejnosti, 

a to v městských i venkovských oblastech; 

zdůrazňuje, že má-li být řádně začleněno 

hledisko rovnosti žen a mužů do opatření 

týkajících se osob se zdravotním 

postižením, ale také do plánování, 

projektů, programů a vykazování, je třeba 

zavést záruky, jež zajistí, že ženy se 

zdravotním postižením se budou těchto 

postupů moci zúčastnit v rámci 

příslušných subjektů či orgánů, nejlépe 

jako konzultantky, poradkyně nebo 

odbornice, a to s cílem zajistit, aby při 

vytváření koncepcí prostředí, zboží a 

služeb byly zohledňovány potřeby a 

požadavky ženské populace se zdravotním 

postižením; 

 

Pozměňovací návrh  41 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 w (nový) 



 

AD\1134172CS.docx 19/28 PE609.613v02-00 

 CS 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9w. opakuje svou výzvu Komisi, aby 

předložila ucelenou evropskou strategii 

pro boj proti násilí páchanému na ženách, 

která bude obsahovat legislativní nástroj 

pro předcházení násilí na základě pohlaví 

a pro boj proti němu, a to se zvláštním 

zřetelem na ženy a dívky se zdravotním 

postižením; 

 

Pozměňovací návrh  42 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 x (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9x. vybízí členské státy, aby přijaly 

opatření k zajištění toho, aby dívky a ženy 

se zdravotním postižením mohly požívat 

svých práv v sexuální a reprodukční 

oblasti, což zahrnuje i sexuální výchovu 

případně uzpůsobenou duševním 

schopnostem dotyčných žen nebo dívek se 

zdravotním postižením, a to na základě 

svobodného a informovaného souhlasu 

těchto osob a s patřičným ohledem na 

jejich fyzickou integritu, svobodu volby a 

rozhodování o svém osudu; 

 

Pozměňovací návrh  43 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 y (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9y. připomíná, že boj proti chudobě a 

sociálnímu vyloučení osob se zdravotním 

postižením je úzce propojen s lepšími 

podmínkami pro rodinné příslušníky, kteří 

často vykonávají činnost jako neplacení 

pečovatelé, přičemž nejsou považováni za 

zaměstnané osoby; vybízí proto členské 

státy, aby předložily vnitrostátní strategie 



 

PE609.613v02-00 20/28 AD\1134172CS.docx 

CS 

na podporu neformálních pečovatelů, což 

jsou většinou příbuzné osob se zdravotním 

postižením; 

 

Pozměňovací návrh  44 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 z (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9z. zdůrazňuje hodnotu nástrojů 

mikrofinancování pro vytváření 

pracovních míst a růst; vyzývá členské 

státy, aby se zasadily o snadnější 

dostupnost těchto nástrojů pro ženy se 

zdravotním postižením; 

 

Pozměňovací návrh  45 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 a a (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9aa. zdůrazňuje význam nezávislého 

života pro osoby se zdravotním 

postižením; vyzývá Komisi, aby představila 

komplexní evropskou strategii pro 

deinstitucionalizaci, a to i s přihlédnutím 

ke zvláštním problémům žen se 

zdravotním postižením; 

 

Pozměňovací návrh  46 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 a b (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9ab. zdůrazňuje, že v zájmu zajištění 

nezávislého života pro osoby se 

zdravotním postižením je nutné 

podporovat výzkum a inovace týkající se 

vývoje produktů zaměřených na pomoc 



 

AD\1134172CS.docx 21/28 PE609.613v02-00 

 CS 

osobám se zdravotním postižením při 

jejich každodenních činnostech; 

 

Pozměňovací návrh  47 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 a c (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9ac. zdůrazňuje, že se zvyšuje počet 

starších osob a že podle Světové 

zdravotnické organizace (WHO) se 

zdravotní postižení vyskytuje častěji u žen, 

jež jsou také tímto jevem více zasaženy 

kvůli své delší střední délce života; 

zdůrazňuje, že přiměřeně k tomu proto 

dojde k nárůstu počtu žen se zdravotním 

postižením; 

 

Pozměňovací návrh  48 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 a d (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9ad. opakuje, že je naléhavě zapotřebí 

zabývat se problémem násilí páchaného 

na ženách a dívkách se zdravotním 

postižením ve veřejném, soukromém i 

institucionálním prostředí; vítá 

rozhodnutí Rady, že EU přistoupí k 

Úmluvě Rady Evropy o prevenci a 

potírání násilí vůči ženám a domácího 

násilí (Istanbulská úmluva), jako 

významný krok při potírání násilí vůči 

ženám a dívkám se zdravotním 

postižením; vyjadřuje politování nad tím, 

že Rada omezila přístup EU na dvě 

oblasti, a to konkrétně na justiční 

spolupráci a otázky týkající se uprchlíků a 

žadatelů o azyl a zásady nenavracení; 

 



 

PE609.613v02-00 22/28 AD\1134172CS.docx 

CS 

Pozměňovací návrh  49 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 a e (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9ae. zdůrazňuje, že ženy a dívky se 

zdravotním postižením, včetně těch, které 

patří k marginalizovaným a zranitelným 

skupinám, jako jsou ženy z řad uprchlíků, 

migrantky, žadatelky o azyl či Romky, 

jakož i osoby LBTI, čelí vícenásobné 

diskriminaci, a musí proto získat možnost 

zapojit se do politického života a 

rozhodovacích procesů a musí být v tomto 

smyslu posíleno jejich postavení, aby se 

zajistilo vyjádření jejich zájmů a podpora 

a ochrana jejich práv, a tím i zohlednění 

rovnosti žen a mužů od nejnižší úrovně; 

vyzývá členské státy, aby poskytovaly 

vhodně upravené služby a zařízení, jež by 

posílily postavení těchto žen a dívek v 

zájmu jejich aktivního zapojení a účasti, a 

aby investovaly do pomocných a 

adaptivních technologií a do 

elektronického začlenění; 

 

Pozměňovací návrh  50 

 

Návrh usnesení 

Bod 9 a f (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 9af. zdůrazňuje, že při zajišťování 

samostatného a nezávislého života pro 

osoby se zdravotním postižením, zejména 

pro ženy, je vhodným prostředkem 

podpory těchto osob a jejich rodin 

individuálně nebo osobně poskytovaná 

asistence, jež by jim umožňovala dostat se 

na pracoviště nebo do vzdělávacích a 

školicích zařízení a poskytovala jim též 

podporu v případě těhotenství a mateřství; 

 



 

AD\1134172CS.docx 23/28 PE609.613v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  51 

 

Návrh usnesení 

Bod 10 a (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 10a. vyzývá Komisi, aby se zabývala 

zdravotním postižením ve svém 

Strategickém závazku v oblasti rovnosti 

žen a mužů 2016–2019; 

 

Pozměňovací návrh  52 

 

Návrh usnesení 

Bod 11 a (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 11a. odsuzuje skutečnost, že Rada stále 

ještě nepřijala návrh směrnice z roku 

2008 o provádění zásady rovného 

zacházení s osobami bez ohledu na 

náboženské vyznání nebo přesvědčení, 

zdravotní postižení, věk nebo sexuální 

orientaci; opětovně Radu vyzývá, aby 

návrh co nejdříve přijala; 

 

Pozměňovací návrh  53 

 

Návrh usnesení 

Bod 12 a (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 12a. trvá na tom, aby byly 

shromažďovány údaje rozčleněné podle 

pohlaví s cílem odhalit formy 

diskriminace na základě příslušnosti ke 

dvěma či více skupinám, jimž čelí ženy a 

dívky se zdravotním postižením ve všech 

oblastech, na něž se vztahuje Istanbulská 

úmluva, a všude tam, kde je to relevantní; 

 



 

PE609.613v02-00 24/28 AD\1134172CS.docx 

CS 

Pozměňovací návrh  54 

 

Návrh usnesení 

Bod 18 a (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 18a. zdůrazňuje, že je důležité zapojit 

ženy se zdravotním postižením do běžného 

systému vzdělávání a odborného 

vzdělávání; 

 

Pozměňovací návrh  55 

 

Návrh usnesení 

Bod 26 a (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 26a. domnívá se, že ženy a dívky se 

zdravotním postižením musí mít plný 

přístup ke zdravotní péči odpovídající 

jejich specifickým potřebám, včetně 

gynekologické péče, zdravotních 

prohlídek, služeb plánování rodiny a 

přizpůsobené podpory během těhotenství; 

naléhavě vyzývá členské státy k zajištění 

toho, aby poskytování vnitrostátní veřejné 

zdravotní péče zahrnovalo řádný přístup k 

těmto službám; 

 

Pozměňovací návrh  56 

 

Návrh usnesení 

Bod 26 b (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 26b. upozorňuje na přetrvávající 

nedostatky (např. nepřístupnost zařízení 

pro screening rakoviny pro ženy na 

invalidním vozíku, nedostatek 

informačních materiálů upravených pro 

potřeby osob se zdravotním postižením) 

při poskytování zdravotní péče osobám se 

zdravotním postižením; vybízí členské 

státy, aby zdravotnickému personálu 



 

AD\1134172CS.docx 25/28 PE609.613v02-00 

 CS 

poskytly vhodné vzdělání a odbornou 

přípravu týkající se specifických potřeb 

pacientů se zdravotním postižením; 

 

Pozměňovací návrh  57 

 

Návrh usnesení 

Bod 26 c (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 26c. zdůrazňuje, že je nutné ve všech 

členských státech zajistit dostupnost 

zdravotnických a pečovatelských služeb, 

jakož i pomoci, kterou osoby se 

zdravotním postižením potřebují, a to s 

cílem usnadnit jejich sociální 

začleňování; zdůrazňuje rovněž, že 

rovných příležitostí lze dosáhnout, pouze 

pokud bude na všech úrovních a ve všech 

aspektech života přiznáno právo na 

začlenění a účast; 

 

Pozměňovací návrh  58 

 

Návrh usnesení 

Bod 34 a (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 34a. opakuje, že ženy se zdravotním 

postižením často čelí ještě větším 

problémům a rizikům v zemích 

zapojených do konfliktů a ve válečných 

zónách; zdůrazňuje proto, že je zapotřebí 

chránit ženy se zdravotním postižením ve 

vnějších politikách EU; 

 

Pozměňovací návrh  59 

 

Návrh usnesení 

Bod 35 a (nový) 



 

PE609.613v02-00 26/28 AD\1134172CS.docx 

CS 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 35a. naléhavě vyzývá orgány a instituce 

EU, aby zajistily přístupnost svého 

internetového obsahu a aplikací, jakož i 

klíčových dokumentů a audiovizuálního 

obsahu a zároveň fyzickou přístupnost 

budov, v nichž sídlí; 

 

Pozměňovací návrh  60 

 

Návrh usnesení 

Bod 35 b (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 35b. zdůrazňuje, že je třeba usnadnit 

účinné zapojení a svobodu projevu osob 

se zdravotním postižením v rámci 

veřejných akcí a schůzí, které pořádají 

orgány a instituce EU nebo které se 

konají na jejich půdě, prostřednictvím 

titulků a tlumočení do znakového jazyka, 

dokumentů v Braillově písmu a ve snadno 

čitelných formátech; 

 

Pozměňovací návrh  61 

 

Návrh usnesení 

Bod 44 a (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 44a. vyzývá Komisi, aby představila 

návrh Evropské strategie pro pomoc 

osobám se zdravotním postižením na 

období 2020–2030, která plně začleňuje 

ustanovení Úmluvy o právech osob se 

zdravotním postižením do budoucích 

právních předpisů a politik EU a je 

slučitelná s Úmluvou OSN o právech 

dítěte a se Strategickým závazkem v 

oblasti rovnosti žen a mužů 2016–2019, 

aby bylo zajištěno, že ženy a dívky se 

zdravotním postižením budou moci plně 



 

AD\1134172CS.docx 27/28 PE609.613v02-00 

 CS 

požívat svých práv jako kdokoliv jiný; 

 

Pozměňovací návrh  62 

 

Návrh usnesení 

Bod 44 b (nový) 

 

Návrh usnesení Pozměňovací návrh 

 44b. naléhavě vyzývá Komisi, aby 

předložila konsolidovaný návrh v rámci 

evropské strategie pro pomoc osobám se 

zdravotním postižením na období po roce 

2020 a aby přijala účinná opatření s cílem 

předcházet násilí páchanému na ženách a 

dětech se zdravotním postižením, která se 

zaměřují na rodiny, komunity, odborné 

pracovníky a instituce; zdůrazňuje 

důležitou úlohu, kterou hrají při podpoře 

sociálního začleňování vzdělávací 

instituce, např. školy, a poukazuje na to, 

že je třeba ve všech členských státech 

přijmout vzdělávací politiku začleňující 

otázku rovnosti žen a mužů. 

 

 

 



 

PE609.613v02-00 28/28 AD\1134172CS.docx 

CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 4.9.2017    

 
 


